平成 29年度 第 1回 ISO/TC46/SC11 本委員会議事録
作成 : 2017/07/25

1. 日時 : 平成 29年 7月 25日（火） 14:00 〜 16:00

2. 場所 : 情報科学技術協会 会議室
出席者（敬称略） : 保坂 裕興、西川 康男、楢林 幸一、長谷川 英重、風間 吉之、
黒田 裕芳、名護屋 豊（今回議事録担当）、光冨 健一（事務局）

3. 前回議事録の確認 : 異議なく承認された。

4. 議題
4.1. 平成 29年度実施計画（資料 1）
保坂リーダーおよび光冨事務局長より平成 29年度事業計画概要および進捗について、実
施計画書を元に以下項目について報告があった。
・全体の事業目標・目的
・9 ページに記載されている SC11 所属メンバーが古いため修正が必要との指摘があった。

4.2. 実施計画進捗状況
4.2.1. デジタルアーカイブ利活用のための国際標準化

NPを通過し Expertの選出まで終わっているがWGがまだ出来ていない（若干遅れ）

4.2.2. デジタルアーカイブにおいて原資料を管理するための識別子（資料２）
DIS投票が終了し賛成となっており、順調に推移している。

4.2.3. デジタルアーカイブ国際標準化活動のための環境整備
内容報告をおえて承認済みとなっている。

4.3. ISO/TC46 プレトリア総会報告（資料 3）
保坂リーダーより SC11の以下項目について説明があった。
・Ad hoc Groups
 ・Ad hoc Group3 : 解散しWG8へ統合
 ・Ad hoc Group4 : 解散し JWG7へ移管
・Working Groups
 ・WG7, WG8, WG10, WG14, WG15, WG16, WG17
・SC11
 ・15489-1など大きなものが完了し、次へなる標準化に向かっている時期に感じられる
 ・Record Managementと Open dataとの関連を作っていくなどの動きが見て取れる

4.4. ISO/TC46/SC11 投票結果（資料 4）
2案件の投票結果について報告と説明があった。

4.5. ISO/TC46/SC11 投票審議案件（資料 5）
4.5.1. SC11 WG7, WG8, WG10 Convenerの再任

賛成で投票する
4.5.2. N1694 :

8月 10日を締め切りとして、全員でレビューし意見をとりまとめる
4.5.3. N1695

8月 10日を締め切りとして、全員でレビューし意見をとりまとめる

4.5.4. ISO 13008:2012
8月 28日を締め切りとして、全員でレビューし意見をとりまとめる

4.5.5. ISO/FDIS 23081-1(Ed 2)
9月 8日を締め切りとして、全員でレビューし意見を取りまとめる。

4.6. 標準化テーマ調査票
標準化テーマ調査票について、光冨事務局長および保坂リーダーより新しいWGができる
見通しとの説明があった。

4.7. その他
4.7.1. 昨年度作成したワークシートを確認し、追記や修正をおこなったものを 9月末日ま

でに光冨事務局長あてに送付する。なお、新しいテーマで新たなワークシートを追加
することも可能。

4.7.2. 15489-1:2016の JIS化
申請を区分 29Cとし、メンバーは SC11所属メンバーとし事務局組織も同一で申請予
定とした。

4.7.3. 15489-1:2016の JIS化にあたっての翻訳
10月末日を締切りとして、各メンバーが全体をレビューし気になる点を書き出し保坂
リーダーへ送付する。なお、指摘は ISOのコメントシートのような感じを想定してい
る。